Rückstellungen 2.708 1.951
Sonstige Verbindlichkeiten 2.679 380
Latente Steuerverpflichtungen 91.395 71.833

Nachrang- und Ergänzungskapital nach Geschäftsarten
in Tsd € 2006 2005
Nachrangiges Kapital 167.098 103.668
Ergänzungskapital 93.127 84.173
Zinsabgrenzung 3.567 3.031
Nachrang- und Ergänzungskapital 263.792 190.872

Entwicklung des Nachrang- und Ergänzungskapitals
in Tsd € 2006 2005
Stand 01.01. 190.872 189.805
Neuaufnahme 88.269 9.995
Rückzahlungen -9.308 -8.501
Währungsänderungen -113 0
Veränderung Zinsabgrenzung 536 -13
Veränderung der Bewertung at Fair Value -6.464 -414
Nachrang- und Ergänzungskapital 263.792 190.872

Nachrang- und Ergänzungskapital nach Fristen
in Tsd € 2006 2005
täglich fällig 0 0
bis 3 Monate 0 0
über 3 Monate bis 1 Jahr 0 0
über 1 Jahr bis 5 Jahre 0 0
über 5 Jahre 260.225 187.841
ohne Laufzeit 3.567 3.031
Nachrang- und Ergänzungs-
kapital

263.792 190.872

in Tsd € Ge-
zeich-
netes
Kapital

Ka-
pital-
rückla-
gen

Gewinn-
rückla-
gen

Available-
for-sale-
Rückla-
gen

Rückla-
gen aus
Wäh-
rungsum-
rechnung

Effekte
aus
Erstan-
wendung

Konzern-
gewinn

Summe
Eigenka-
pital

Überleitung des Eigenkapitals
von HGB/BWG auf IFRS
HGB/BWG - Stand
31.12.2005

0 2.236 336.736 0 11 0 5.038 344.021

Veränderung Konsolidie-
rungskreis

0 0 7.093 0 0 0 -45 7.048

Erfassung latenter Steuerver-
pflichtungen

0 0 -5.326 0 0 0 -82 -5.408

Anpassungen Risikovorsorge
Ford. Kunden

0 0 0 0 0 -2.219 398 -1.821

Anpassungen AFS-Wertpapiere 0 0 0 19.219 0 4.934 4.256 28.409
Anpassungen sonstige
Wertpapiere

0 0 0 0 0 69 0 69

Anpassungen Vermögen zum
Fair Value

0 0 0 0 0 18.227 -10.208 8.019

Anpassungen Verbindlichkeiten
zum Fair Value

0 0 0 0 0 -68.254 164.783 96.529

Erfassung Marktwerte aus
Derivaten

0 0 0 0 0 53.049 -156.071 -103.022

Anpassungenen Personalrück-
stellungen

0 0 0 0 0 -555 995 440

Anpassungenen Gewinnvortrag 0 -1.319 5.196 0 0 0 -3.877 0
Anpassungenen Leasingfor-
derungen

0 0 0 0 0 0 0 0

Währungsumrechnungen 0 0 0 0 -58 0 0 -58
Umbuchung Konzerngewin-
nänderungen

0 0 0 0 0 0 0 0

IFRS - Stand 31.12.2005 0 917 343.699 19.219 -47 5.251 5.187 374.226
Entwicklung des IFRS-Eigenkapitals
Stand 01.01.2006 0 917 343.699 19.219 -47 5.251 5.187 374.226
Jahresgewinn 0 0 31.340 0 0 0 3.886 35.226
Währungsumrechnung 0 0 0 0 -68 0 0 -68
Bewertungsänderungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Bewertung AFS-Bestand 0 0 0 -14.989 0 0 0 -14.989
Gesamtergebnis 2006 0 0 31.340 -14.989 -68 0 3.886 20.169
Ausschüttungen 0 0 0 0 0 0 -4.980 -4.980
Veränderung im Konsolidie-
rungskreis

0 0 -6.327 0 0 0 678 -5.649

Stand 31.12.2006 0 917 368.712 4.230 -115 5.251 4.771 383.766

in Tsd € 2006 2005
Fair Value Buchwert Fair Value Buchwert

Passiva
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 599.128 599.128 313.639 313.639
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.666.807 2.666.807 2.478.377 2.478.377
Verbriefte Verbindlichkeiten 7.417.438 7.328.511 6.347.128 6.360.308
Handelspassiva 316.113 316.113 164.867 164.867
Nachrang- und Ergänzungskapital 263.792 263.792 190.872 190.872

In den Forderungen an Kunden sind mit einem Buchwert in Höhe von TEUR 190.007 Fixzinskredite enthalten, für die
der Fair Value aus systemtechnischen Gründen nicht ermittelt werden konnte.
(58) Angaben zu nahe stehenden Personen und Unternehmen
Zum Kreis der nahe stehenden Personen und Unternehmen zählen die folgenden Personenkreise und Unternehmen:
- Vorstand und Aufsichtsrat der Landes-Hypothekenbank Tirol Anteilsverwaltung sowie deren nächste Familienange

hörigen,
- Geschäftsführer der konsolidierten Tochtergesellschaften sowie deren nächste Familienangehörigen,
- Gesetzliche Vertreter und Mitglieder von Aufsichtsorganen der wesentlich beteiligten Aktionäre,